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Θέμα: Αντισημιτικές δηλώσεις από τον πρόεδρο της Παλαιστινιακής Αρχής Μαχμούντ Αμπάς

Στις 24 Αυγούστου 2023, ο πρόεδρος της Παλαιστινιακής Αρχής Μαχμούντ Αμπάς ισχυρίστηκε ότι το 
Ολοκαύτωμα δεν προκλήθηκε από τον αντισημιτισμό1, αλλά ότι ο Χίτλερ «πολέμησε» τους Εβραίους 
διότι ασχολούνταν με «τοκογλυφία, χρήματα και ούτω καθεξής».

Ο Αμπάς προέβη σε παρόμοιες αντισημιτικές δηλώσεις στο παρελθόν. Σε ομιλία που εκφώνησε τον 
Μάιο του 2023 στον ΟΗΕ2, παρομοίωσε τους Ισραηλινούς με τους Ναζί, λέγοντας ότι «ψεύδονται σαν 
τον Γκαίμπελς». Τον Αύγουστο του 2022 κατηγόρησε το Ισραήλ ότι διέπραξε «50 ολοκαυτώματα» 
κατά των Παλαιστινίων3 και το 2018 ισχυρίστηκε ότι το Ολοκαύτωμα προκλήθηκε από τον «κοινωνικό 
ρόλο» των Εβραίων ως δανειστών χρημάτων. Δυστυχώς, το μίσος αυτό εξακολουθεί να διδάσκεται 
μέσω παλαιστινιακών σχολικών βιβλίων, τα οποία ουσιαστικά χρηματοδοτούνται από την ΕΕ4.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω καθώς και τη δήλωση του εκπροσώπου τύπου της Ευρωπαϊκής 
Υπηρεσίας Εξωτερικής Δράσης (ΕΥΕΔ) που επικρίνει τις δηλώσεις5:

1. Αναγνωρίζει ο ΑΠ/ΥΕ ότι οι δηλώσεις του Αμπάς όχι μόνο τροφοδοτούν τον αντισημιτισμό, 
σύμφωνα με τα λόγια του εκπροσώπου τύπου της ΕΥΕΔ, αλλά είναι από μόνες τους βαθιά 
αντισημιτικές, και ότι αυτό το μοντέλο αντισημιτισμού αποτελεί μείζον εμπόδιο για την ειρήνη και 
υποκινεί την τρομοκρατία;

2. Προτίθεται ο ΑΠ/ΥΕ να απαιτήσει από τον πρόεδρο Αμπάς να ζητήσει συγγνώμη;

3. Συμφωνεί ο ΑΠ/ΥΕ με τα επανειλημμένα αιτήματα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για 
παρακράτηση μέρους της χρηματοδότησης προς την Παλαιστινιακή Αρχή εάν δεν εξαλείψει 
επιτέλους όλες τις εκδηλώσεις αντισημιτισμού, υποκίνησης και εξύμνησης της τρομοκρατίας από 
τα σχολικά εγχειρίδιά της;
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1 https://www.memri.org/reports/palestinian-president-mahmoud-abbas-hitler-fought-european-jews-because-
their-usury-money.

2 https://www.timesofisrael.com/liveblog_entry/likening-israel-to-nazis-palestinian-leader-abbas-says-country-
lies-like-goebbels.

3 https://apnews.com/article/middle-east-israel-germany-berlin-4fbcc9a9e088267b0de72eb809a1d9b0.
4 https://owncloud.gei.de/index.php/s/FwkMw8NZgCAJgPW.
5 https://www.eeas.europa.eu/eeas/palestine-statement-spokesperson-president-abbas-remarks-jews-and-anti-

semitism_en.


